Prefeitura Municipal de Lavrinhas
 Estado de São Paulo
 Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110
 CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

Página 1 de 6

PROCESSO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO N° 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N°054/2025

ANEXO IV - MINUTA DE TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Pelo presente instrumento público de contrato, comparece, de um lado, MUNICÍPIO

DE LAVRINHAS, sito no Paço Municipal, n° 200, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF

sob o n° 45.200.029/0001-55, neste ato representado pelo Prefeito, Senhor MARCOS

VINICIUS FRANQUEIRA GARCIA, brasileiro, solteiro, Prefeito do Município de

Lavrinhas, portador da cédula de identidade RG nº 42.258.870-2/SSP/SP, inscrito

no CPF/MF sob o nº 417.363.058-16, residente e domiciliado na Rua dos Ipês, nº

155, CEP: 12.760-000, Bairro Caviúnas, Lavrinhas - SP, doravante denominada

CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa..., doravante denominada CONTRATADA,

resolvem celebrar este contrato, em decorrência do Processo Licitatório nº 054/2025,

CREDENCIAMENTO nº 001/2025, mediante as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS

O objeto deste processo licitatório é o CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO

PÚBLICO OFICIAL COM A FINALIDADE DE PREPARAR, ORGANIZAR, DIVULGAR E INTERMEDIAR A

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS DO MUNICÍPIO DE LAVRINHAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E

QUANTIDADES E VALORES CONSTANTES no Termo de Referência anexo ao edital de

CREDENCIAMENTO nº 001/2025

Valor total estimado do objeto: A remuneração do leiloeiro se dará por comissão paga

pelo próprio arrematante que participar do leilão.

O valor da arrematação do bem será depositado em conta conforme especificado abaixo:

O valor da comissão do Leiloeiro será depositado em conta indicada diretamente pelo

leiloeiro, de sua titularidade, no edital de Leilão.

        Prefeitura Municipal de Lavrinhas
 Estado de São Paulo
 Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110
 CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

Página 2 de 6

DO PRAZO DE EXECUÇÃO:

A contratada deverá prestar os serviços objeto em conformidade com os prazos

estabelecidos no Termo de Referência (ANEXO I) deste edital.

A presente contratação não irá gerar ônus para a Administração Pública do Município de

Lavrinhas.

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta do arrematante e

não haverá pagamento do Município ao leiloeiro.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua

proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da

boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

A CONTRATADA fica obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, em

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para

a habilitação na licitação.

As obrigações da Contratada constam do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.

OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de

comissão/servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas

detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente

envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências

cabíveis.

Permitir o acesso dos empregados, encarregados e/ou prepostos da CONTRATADA para a

execução do contrato;

Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos

empregados, encarregados e/ou prepostos da CONTRATADA, desde que inerentes ao objeto

do Contrato;

As obrigações da Contratante constam do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.

        Prefeitura Municipal de Lavrinhas
 Estado de São Paulo
 Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110
 CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

Página 3 de 6

CLÁUSULA TERCEIRA: A OBRIGAÇÃO DE O CONTRATADO CUMPRIR AS EXIGÊNCIAS DE RESERVA DE

CARGOS PREVISTA EM LEI, BEM COMO EM OUTRAS NORMAS ESPECÍFICAS PARA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA, PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL E PARA APRENDIZ

A CONTRATADA fica obrigada a cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em

lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para

reabilitado da previdência social e para aprendiz.

CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊNCIA, DA PRORROGAÇÃO E DA FISCALIZAÇÃO

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data da assinatura

do contrato, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei

nº 14.133, de 2021.

A contratação poderá ter prorrogações sucessivas, respeitada a vigência máxima decenal,

desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem

vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção

contratual sem ônus para qualquer das partes, nos termos do art. 107 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA QUINTA:OS CASOS DE EXTINÇÃO

Constituirão motivos para extinção do contrato, devendo ser formalmente motivada nos

autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, as seguintes situações:

a) Não cumprimento ou cumprimento irregular de normas editalícias ou de cláusulas

contratuais, de especificações, de projetos ou de prazos;

b) Desatendimento das determinações regulares emitidas pela autoridade designada para

acompanhar e fiscalizar sua execução ou por autoridade superior;

c) Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que

restrinja sua capacidade de concluir o contrato;

d) Decretação de falência ou de insolvência civil, dissolução da sociedade ou

falecimento do CONTRATADO;

e) Caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução do

contrato;

        Prefeitura Municipal de Lavrinhas
 Estado de São Paulo
 Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110
 CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

Página 4 de 6

f) Atraso na obtenção da licença ambiental, ou impossibilidade de obtê-la, ou

alteração substancial do anteprojeto que dela resultar, ainda que obtida no prazo

previsto;

g) Atraso na liberação das áreas sujeitas a desapropriação, a desocupação ou a

servidão administrativa, ou impossibilidade de liberação dessas áreas;

h) Razões de interesse público, justificadas pela autoridade máxima do órgão;

i) Não cumprimento das obrigações relativas à reserva de cargos prevista em lei,

bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado

da Previdência Social ou para aprendiz.

As hipóteses de extinção a que se referem as letras “b”, “c” e “d” do item anterior

observarão as seguintes disposições:

a) Não serão admitidas em caso de calamidade pública, de grave perturbação da ordem

interna ou de guerra, bem como quando decorrerem de ato ou fato que o CONTRATADO

tenha praticado, do qual tenha participado ou para o qual tenha contribuído;

b) Assegurarão ao CONTRATADO o direito de optar pela suspensão do cumprimento das

obrigações assumidas até a normalização da situação, admitido o restabelecimento do

equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na forma da alínea “d” do inciso II do

caput do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

A CONTRATADA terá direito à extinção do contrato nas seguintes hipóteses:

a) Supressão, por parte da Administração, de obras, serviços ou compras que

acarrete modificação do valor inicial do contrato além do limite permitido no

art. 125 da Lei nº 14.133/2021;

b) Suspensão de execução do contrato, por ordem escrita da Administração, por prazo

superior a 03 (três) meses;

c) Repetidas suspensões que totalizem 90 (noventa) dias úteis, independentemente

do pagamento obrigatório de indenização pelas sucessivas e contratualmente imprevistas

desmobilizações e mobilizações e outras previstas;

        Prefeitura Municipal de Lavrinhas
 Estado de São Paulo
 Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110
 CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

Página 5 de 6

d) Atraso superior a 02(dois)meses, contado da emissão da nota fiscal, dos

pagamentos ou de parcelas de pagamentos devidos pela Administração por despesas de

obras, serviços ou fornecimentos;

e) Não liberação pela Administração, nos prazos contratuais, de área, local ou

objeto, para execução de obra, serviço ou fornecimento, e de fontes de materiais

naturais especificadas no projeto, inclusive devido a atraso ou descumprimento das

obrigações atribuídas pelo contrato à Administração relacionadas a desapropriação, a

desocupação de áreas públicas ou a licenciamento ambiental.

A extinção do contrato poderá ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de

descumprimento decorrente de sua própria conduta;

b) Consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por

comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração;

c)Determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou

compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

A extinção determinada por ato unilateral da Administração e a extinção consensual

serão precedidas de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente e

reduzidas a termo no respectivo processo.

Quando a extinção decorrer de culpa exclusiva da Administração, a CONTRATADA será

ressarcida pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido e terá direito

a:

a) Devolução da garantia;

b) Pagamentos devidos pela execução do contrato até a data de extinção;

c) Pagamento do custo da desmobilização.

A extinção determinada por ato unilateral da Administração poderá acarretar, sem

prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, as seguintes consequências:

a) Assunção imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar, por

ato próprio da Administração;

        Prefeitura Municipal de Lavrinhas
 Estado de São Paulo
 Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110
 CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

Página 6 de 6

b) Ocupação e utilização do local, das instalações, dos equipamentos, do material e do

pessoal empregados na execução do contrato e necessários à sua continuidade;

c) Execução da garantia contratual para:

I) Ressarcimento da Administração Pública por prejuízos decorrentes da não

execução;

II) Pagamento de verbas trabalhistas, fundiárias e previdenciárias, quando cabível;

III) Pagamento das multas devidas à Administração Pública;

IV) Exigência da assunção da execução e da conclusão do objeto do contrato pela

seguradora, quando cabível;

d) Retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos

causados à Administração Pública e das multas aplicadas.

A aplicação das medidas previstas nas letras “a” e “b” do item anterior ficará a

critério da Administração, que poderá dar continuidade à obra ou ao serviço por execução

direta ou indireta.

Na hipótese da letra “b”, o ato deverá ser precedido de autorização expressa do

secretário municipal competente.

Os emitentes das garantias previstas no art. 96 da Lei nº 14.133/2021 serão notificados

pelo CONTRATANTE quanto ao início de processo administrativo para apuração de

descumprimento de cláusulas contratuais.

CLÁUSULA SEXTA: FORO

6.É declarado competente o foro da Comarca de Cruzeiro/SP, para dirimir qualquer

questão contratual.

Lavrinhas,

              CONTRATANTE                                           CONTRATADA

1ª Testemunha Nome:                               2ª Testemunha Nome: